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ABSTRAKT

Při vzniku zhoubných nádorů se uplatňují různé vnitřní i vnější faktory, přičemž bylo

prokázáno, že genotoxicita většiny exogenních chemických karcinogenů závisí na

metabolické aktivaci enzymy. Zástupci podrodiny CYP1A se účastní aktivace

prekarcinogenů, například heterocyklického aminu PhIP. Jeden z hlavních přístupů, jak

dosáhnout snížení rizika rakoviny, je prevence. V poslední době se rozšířila konzumace

potravních doplňků obsahujících různé chemopreventivní látky, jako jsou především

flavonoidy. Na druhou stranu byly potvrzeny i negativní účinky těchto látek a to především

jejich schopnost indukovat cytochromy P450 a tím zvyšovat riziko aktivace

prekarcinogenů. V této práci byl sledován indukční efekt jednorázového podání

chemopreventivní látky -naftoflavonu na cytochrom P450. Dále byla provedena

sekvenční studie, ve které byl nejprve potkanům podán induktor -naftoflavon a s časovým

odstupem karcinogen PhIP. Nakonec byl studován účinek PhIP na aktivitu cytochromů

P450 in vitro.

KEY WORDS: cytochrom P450, karcinogeny, chemopreventivní látky

ABSTRACT

The origin of malignant tumors have different internal and external factors and also

have been shown that, for majority of exogenous chemical carcinogens, the genotoxicity

depends on metabolic activation through enzymes. Members of the subfamilies CYP1A are

involved in activation of precarcinogens, for example the heterocyclic amine PhIP. One of

the main approaches to achieve a reduction in a cancer risk is prevention. Recently, the

consumption of dietary supplements containing various chemopreventive substances, such

as flavonoids, has expanded. On the other hand, some negative effects of these compounds

were also confirmed, especially their ability to induce cytochrome P450 and thus increase

the risk of activating precarcinogens. In this study, the inductive effect of a single

administration of chemopreventive compounds, namely the effect of -naphtoflavon to

cytochrome P450, had been investigated. Furthermore, a sequential study was carried out.

In this study rats were first given an inducer, the -naphtoflavon, and after a passed

interval they were given the carcinogen PhIP. Finally, the effect of PhIP on the activity of

cytochrome P450 has been studied in vitro.

KEY WORDS: cytochrome P450, carcinogens, chemopreventive compounds
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11.. TTEEOORREETTIICCKKÁÁ ČČÁÁSSTT

11..11.. CCyyttoocchhrroomm PP445500

1.1.1. ZZáákkllaaddnníí cchhaarraakktteerriissttiikkaa ccyyttoocchhrroommuu PP445500

Cytochromy P450 (Obr. 1, str. 1) představují unikátní rodinu hemových proteinů [1]

vyskytujících se v mnoha organismech od prokaryotických po většinu eukaryotických jako

jsou např. kvasinky, houby, rostliny, hmyz a savci [1, 7, 10]. Jsou to klíčové enzymy

monooxygenačních dějů podílejících se na metabolismu endogenních látek i xenobiotik

[11].

Název cytochrom P450 se poprvé objevuje v odborné literatuře v práci Omury a Sato

[2]. Písmeno P v názvu je odvozeno od slova pigment, původně byl cytochrom P450 určen

jako červené barvivo nalezené v játrech. Po redukci atomu hemového železa váže oxid

uhelnatý a tento komplex absorbuje světlo při vlnové délce 450 nm [39].

Obr. 1: Struktura savčího CYP2C5. Převzato a upraveno z [1].

Jak již bylo uvedeno v prvním odstavci, jedná se o hemový protein, který se od

většiny ostatních hemoproteinů, hemoglobinu a myoglobinu, liší svými spektrálními a

katalytickými vlastnostmi, které jsou dané uspořádáním porfyrinového skeletu [11]. Tento

porfyrinový skelet (protoporfyrin IX) je částečně vázán hydrobními interakcemi a zároveň

prostřednictvím thiolátové síry sulfhydrylové skupiny cysteinu přítomné v aktivním centru

enzymu [12].
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Cytochromy P450 jsou u savců nejhojněji zastoupeny v játrech, kde také probíhá

největší část biotransformačních procesů [4]. V menší míře jsou zastoupeny

v gastrointestinálním traktu, plicích, ledvinách, mozku a ve velmi nízkých koncentracích i

v dalších tkáních a orgánech (nosní sliznice, srdeční sval aj.) [14].

Obecně lze konstatovat, že substrátová specifita cytochromů P450 je široká [3].

Přeměňují jak exogenní látky (např. léky, potravinová aditiva, polutanty jako jsou

polycyklické aromatické uhlovodíky, polycyklické aromatické nitrosloučeniny, fenoly), tak

i endogenní látky (steroidy, vyšší mastné kyseliny, prostaglandiny) [10]. Jednotlivé

cytochromy P450 se do určité míry liší svou substrátovou specifitu, i když se jejich

schopnost přeměňovat různé substráty částečně překrývá [7].

1.1.2. MMoonnooooxxyyggeennaassoovvýý ssyyssttéémm ((MMFFOO ssyyssttéémm))

Systém cytochromu P450 je v eukaryotických buňkách vázán v membráně hladkého

endoplasmatického retikula nebo mitochondrií, zatímco u bakterií se tento systém nachází

v rozpustné formě v cytosolu.

Mikrosomální monooxygenasový systém (Obr. 2, str. 2) je soubor enzymů

katalyzujících celou řadu oxidačních, oxygenačních, popř. redukčních reakcí, přičemž

využívá především molekulární kyslík. Je též nazýván systémem oxidas se smíšenou

funkcí (mixed oxidases = MFO systém) [7].

Obr. 2: Komponenty MFO systému v endoplasmatickém retikulu. Převzato a upraveno z [1].
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MFO se skládá ze tří základních složek:

1.) NADPH:cytochrom P450 reduktasa

Jedná se o enzym s molekulovou hmotností kolem 80 000 [9]. Je unikátní tím, že

obsahuje zároveň FAD a FMN koenzymy, díky nimž může působit jako dělič

elektronového páru dodávající postupně elektrony cytochromu P450. Skládá se ze

dvou domén, hydrofilní doména vykazuje NADPH:cytochrom c reduktasovou

aktivitu a je umístěna vně membrány endoplasmatického retikula. Naopak

hydrofobní doména slouží k ukotvení enzymu v membráně a k tvorbě funkčního

systému s cytochromem P450.

2.) cytochrom P450 (viz. kap. 1.1.1)

3.) biologická membrána

Membránové lipidy způsobují konformační změny cytochromu P450 zvyšující jeho

afinitu k substrátu a jsou také „zásobárnou“ uložených hydrofobních substrátů

cytochromu P450 [32].

Fakultativně může MFO systém obsahovat také cytochrom b5 a NADPH:cytochrom

b5 reduktasu.

1.1.3. RReeaakkččnníí ccyykklluuss ccyyttoocchhrroommuu PP445500

Hlavní funkcí tohoto enzymového systému je katalyzovat inkorporaci jednoho atomu

kyslíku do molekuly substrátu a druhý atom kyslíku je redukován na vodu [7].

Obecné schéma reakce katalyzované cytochromem P450 je následující:

NADPH + H
+
+ O2 + RH  NADP

+
+ H2O + ROH

kde RH představuje substrát a ROH hydroxylovaný produkt reakce. Samotný reakční

cyklus (Obr. 3, str. 4) se pravděpodobně skládá alespoň z osmi kroků.

V klidovém stavu je atom hemového železa ve ferri formě (tj. s oxidačním číslem

III) a je hexakoordinováno (v nízkospinovém stavu), šestým ligandem je voda (I).

V prvním kroku reakčního cyklu dochází k navázání substrátu na ferri formu

cytochromu P450, touto vazbou dochází k uvolnění molekuly vody, tedy šestého ligandu.

Dochází ke změně konformace molekuly enzymu, zároveň atom hemového železa zůstává

ve své ferri formě (II). Po tomto sledu událostí dochází k přenosu elektronu

z NADPH:cytochrom P450 reduktasy, díky této reakci se hemové železo redukuje na ferro
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formu (tj. s oxidačním číslem II), komplex zůstává pentakoordinován (ve vysokospinovém

stavu). Tato forma enzymu je pak schopna vázat molekulu kyslíku nebo jiné ligandy (III)

a (V). V dalším kroku se tedy vytváří ternární komplex, jehož následkem dochází

k přechodu do jiného mezomerního stavu, na „ferri-superoxidový“ komplex. Tento

komplex je dále redukován NADPH:cytochrom P450 reduktasou, v důsledku čehož se

aktivuje kyslík na peroxidový anion (IV). Poslední jmenovaná reakce je finálním stupněm

tzv. aktivační fáze reakčního cyklu cytochromu P450. Hydroxylační fáze není zatím zcela


[…]


(Obr. 11, str. 35) vyplývá, že účinek PhIP není výrazně inhibiční či stimulační, proto byla

provedena další studie in vitro, ve které jsme se snažili objasnit vliv PhIP na cytochromy

P450 v různých časových intervalech. V reakční směsi byly inkubovány jaterní

mikrosomální frakce premedikované -naftoflavonem, a PhIP. V průběhu inkubace byla

proměřována v určitých časových intervalech EROD aktivita, u které nebyly v průběhu

experimentu zaznamenány výrazné změny, spíše docházelo ke stabilizaci systému. Také

imunochemickou analýzou nebyly nezaznamenány výrazné změny v expresi CYP1A1/2.

Posledním pokusem byla studie přídavku NADPH na metabolickou aktivaci PhIP

cytochromy P450. Při této inkubaci reakční směs již obsahovala NADPH dodané

regenerujícím systémem, přeměna substrátu 7-ethoxyresorufinu na výsledký produkt

resorufin vykazující fluorescenci, nemusela být tudíž iniciována přidáním dalšího NADPH,

tak jak je u této metody pravidlem. Pro případ, že by se NADPH dodané regenerujícím

systémem spotřebovalo při případné metabolické aktivaci PhIP, bylo systému v paralelním

měření dodáno navíc NADPH a byla změřena EROD aktivita. Z (Obr. 13, str. 37) lze

vyčíst, že v případě inkubace reakční směsi s PhIP bez přídavku dalšího NADPH dochází

ke snížení deethylasové aktivity.

Nejasné výsledky experimentů in vitro mohou být dány krátkými časovými úseky

inkubace, při kterých se vliv PhIP na cytochromy P450 nestihl projevit.

Dalším markerem pro posuzování rizika vzniku rakoviny je množství aduktů karcinogenu s

DNA. Tvorba aduktů karcinogenu s DNA se obecně považuje za důležitý genotoxický

krok v procesu iniciace karcinogeneze. Karcinogeny, jako PhIP, jsou enzymově

biotransformovány in vivo, což může vést jak k aktivaci, tak detoxikaci těchto látek.

Potenciální vliv flavonoidů indukovat adukty karcinogenu s DNA byl stanoven podle

Singh a spol. (2010) [72] technikou kapalinové chromatografie s přepínáním kolon ve

spojení s tandemovou hmotnostní spektrometrií prof. RNDr. Marií Stiborovou, DrSc. v

Německém centru pro výzkum rakoviny v Heidelbergu. Tab. 3 (str. 40) ukazuje množství

aduktů PhIP s DNA [73].
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Hodnoty získané touto metodou velmi dobře odpovídají výsledkům získaných z

imunochemické analýzi a měření specifických aktivit, ve kterých premedikace -

naftoflavonem významně nezvýšila žádné sledované hodnoty oproti samotnému podání

PhIP.

Tab. 4: Množství adduktů PhIP s DNA

Vzorek DNA (játra) RAL

PhIP1 64,90

PhIP2 163,35

NF+PhIP1 81,25

NF+PhIP2 187,05

RAL –„ relative adduct labelling per 10
8
nucleosides“ [73]

Výsledkem této studie je zjištěni, že sekvenční podání chemopreventivní látky a

karcinogenu nemusí mít výrazný negativní vliv na vývoj nádorového onemocnění.

V budoucnu budou provedeny další studie pro upřesnění správného podávání

chemopreventivních látek.
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66.. ZZÁÁVVĚĚRR

 Laboratorní potkani byly premedikováni p.o. chemopreventivní látkou a/nebo

karcinogenem v různých časových intervalech a mikrosomální frakce byly

izolovány z jater těchto zvířat

 Indukce cytochromů P450 1A1/2 v jaterních mikrosomech po podání

chemopreventivní látky byla nejsilnější 24h po premedikaci

 Imunochemická analýza metodou Western blot prokázala slabý nárůst

CYP1A1/2 exprese v sekvenčním podání chemopreventivní látky a

karcinogenu

 Experimenty in vitro neprokázaly výrazný inhibiční či stimulační účinek

karcinogenu na cytochromy P450

 Nepodařilo se objasnit vliv karcinogenu na cytochromy P450 v různých

časových intervalech

 Zvolenými metodami nebylo prokázáno, že by měl přídavek NADPH vliv na

metabolickou aktivaci karcinogenu cytochromy P450
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77.. SSEEZZNNAAMM ZZKKRRAATTEEKK

AαC 2-amino-9Hpyrido[2,3-b]indol

AhR aryl uhlovodíkový receptor

BaP benzo[a]pyren

BCA hovězí sérový albumin

BCIP/NBT 5-bromo-4-chloro-3-indolyl fosfát/nitro blue tetrazolium

BIS N,N’-methylenbisakrylamid

βNF β-naftoflavone

CYP cytochrom P450

DMSO dimethyl sulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EROD 7-ethoxyresorufin-O-deethylace

HCA heterocyklické aminy

2-ME 2-merkaptoethanol

MeIQx 2-amino-3,8-dimethylimidazo[4,5-f]quinoxalin

MFO oxidasa se smíšenou funkcí

MS mikrosomální frakce

NADPH redukovaný nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PAH polycyklické aromatické uhlovodíky

PBS fosfátový pufr

PhIP 2-amino-1-methyl-6-phenylimidazo[4,5-b]pyridin

p.o. perorální podání

PVDF polyvinyliden fluorid

R substrát

RAL relative adduct labelling

ROH hydroxylovaný substrát

SDS dodecylsulfát sodný

TEMED N,N,N’,N’-tetramethylethylendiamin

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

UV ultrafialové
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v/v objem kapalné látky v konečném objemu roztoku

w/v hmotnost rozpuštěné látky v konečném objemu roztoku
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