Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Petra Fousová

Název práce:

Úloha chemopreventivních slou čenin a potravních aditiv v procesu metabolismu
a aktivace karcinogen ů cytochromy P450

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace velmi dobře

Datum vypracování posudku: 2.6.2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.